ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ВОСЬМОГО СОЗЫВА

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА от 15.12.2025 № 266
ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

15 декабря 20 25 г.

115. О проекте федерального закона № 1065607-8 "О внесении

изменений в статьи 9 и 13 Федерального закона "Об основах общественного

контроля в Российской Федерации" (в части введения диспозитивного

принципа формирования общественных советов при законодательных

органах субъектов Российской Федерации) - внесен Законодательным

Собранием города Севастополя, Законодательным Собранием

Санкт-Петербурга, Московской городской Думой, Парламентом Республики

Северная Осетия-Алания, Тюменской областной Думой

Принято решение:

1. Назначить Комитет Государственной Думы по развитию гражданского

общества, вопросам общественных и религиозных объединений ответственным

по указанному проекту федерального закона.

2. Включить указанный проект федерального закона в проект примерной

программы законопроектной работы Государственной Думы в период весенней

сессии (февраль) 2026 года в части программы законопроектной работы

комитета.

3. Направить указанный проект федерального закона и материалы к нему

в комитеты и комиссии Государственной Думы, во фракции в Государственной

Думе, Президенту Российской Федерации, в Совет Федерации Федерального

Собрания Российской Федерации, Правительство Российской Федерации,

Счетную палату Российской Федерации, Общественную палату Российской

Федерации, законодательные органы субъектов Российской Федерации и высшим

ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ
. РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

в , »

должностным лицам субъектов Российской Федерации для подготовки отзывов,

предложений и замечаний, а также в Правовое управление Аппарата

Г осу дарственной Думы для подготовки заключения.

4. Установить срок представления в Комитет Государственной

Думы по развитию гражданского общества, вопросам общественных

и религиозных объединений отзывов, предложений и замечаний, а также

заключения Правового управления Аппарата Государственной Думы

к указанному проекту федерального закона до 14 января 2026 года.

5. Установить срок подготовки указанного проекта федерального закона

к рассмотрению Государственной Думой в первом чтении - февраль 2026 года.

Председатель Государств^юОРИй®»! yv
Федерального Собрв|кязРМАтиви!и«^1|]
Российской Федера\&^Д4гаю^^*у Iу В.В.Володин

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ГОРОДА СЕВАСТОПОЛЯ

Ш созыва

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
II сессия

8 июля 2025 года № 219 г. Севастополь

О законодательной инициативе
по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания

Российской Федерации проекта федерального закона
«О внесении изменений в статьи 9 и 13 Федерального закона

«Об основах общественного контроля в Российской Федерации»

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации
Законодательное Собрание города Севастополя

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания Российской
Федерации совместно с Законодательным Собранием Санкт-Петербурга,
Московской городской Думой, Парламентом Республики Северная Осетия -
Алания, Тюменской областной Думой в порядке законодательной инициативы
проект федерального закона «О внесении изменений в статьи 9 и 13
Федерального закона «Об основах общественного контроля в Российской
Федерации» (прилагается).

2. Назначить официальным представителем Законодательного Собрания
города Севастополя при рассмотрении проекта федерального закона
«О внесении изменений в статьи 9 и 13 Федерального закона «Об основах
общественного контроля в Российской Федерации» в Государственной Думе
Федерального Собрания Российской Федерации Немцева Владимира
Владимировича - Председателя Законодательного Собрания города
Севастополя.

3. Настоящее^ ^е вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Законодательного1

города Севастопол ^ В.В.Немцев

Подлинник документа
находится

в Секретариате Аппарата
Законодательного Собрания

Санкт-Петербурга

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

О законодательной инициативе о принятии Федерального закона
"О внесении изменений в статьи 9 и 13 Федерального закона

"Об основах общественного контроля в Российской Федерации"

Законодательное Собрание Санкт-Петербурга постановляет:
1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации

совместно с Законодательным Собранием города Севастополя, Московской городской
Думой, Парламентом Республики Северная Осетия - Алания, Тюменской областной Думой
в порядке законодательной инициативы проект федерального закона "О внесении
изменений в статьи 9 и 13 Федерального закона "Об основах общественного контроля
в Российской Федерации".

2. Уполномочить депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга
В.Ф. Беликова, Ю.Н. Гладунова, А.В. Малкова, Д.А. Четырбока представлять интересы
Законодательного Собрания Санкт-Петербурга в связи с рассмотрением проекта
федерального закона "О внесении изменений в статьи 9 и 13 Федерального закона
"Об основах общественного контроля в РОССИЙСКОЙ Федерации" в Государственной Думе
Федерального Собрания Российской Федерации.

4 w
J <? 4s /• Председатель

Закон о д а т е л ь н о г о  \ b \
Санкт-Петербурга К l) 31

'• •. "".Г V".- "

•4Г

Vo-ч:'..
ч'- с / 3? У

А.Н. Вельский

КОПИЯ ВЕРНА

Санкт-Петербург.
Мариинский дворец
28 мая 2025 года
№ 2 9 3

итель начальника Секретариата
Законодательного Собрания

рбурга
у2/% с

SO

МОСКОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25 июня 2025 года № 98

О проекте федерального закона «О
внесении изменений в статьи 9 и 13
Федерального закона «Об основах
общественного контроля в Россий­
ской Федерации»

В соответствии со статьей 3 Закона города Москвы от 14 декабря
2001 года № 70 «О законах города Москвы и постановлениях Московской го­
родской Думы»

МОСКОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести совместно с Парламентом Республики Северная Осетия - Алания,
Тюменской областной Думой, Законодательным Собранием Санкт-Петер-
бурга, Законодательным Собранием города Севастополя на рассмотрение Госу­
дарственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации в порядке
законодательной инициативы проект федерального закона «О внесении изме­
нений в статьи 9 и 13 Федерального закона «Об основах общественного кон­
троля в Российской Федерации».

2. Поручить представлять Московскую городскую Думу на всех этапах
рассмотрения указанного проекта федерального закона в Государственной
Думе депутату Московской городской Думы А.В.Шапошникову.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

ателя Московской городской Думы.

'ель Московской
Думы А.В.Шапошников

РЕСПУБЛИКА ЩЕГАТ ИРЫСТОН - АЛАНИЙЫ ПАРЛАМЕНТЫ
УЫНАФФЖ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ПАРЛАМЕНТА РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ - АЛАНИЯ

О законодательной инициативе по внесению в Государственную Думу
Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального

закона «О внесении изменений в статьи 9 и 13 Федерального закона
«Об основах общественного контроля в Российской Федерации»

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации
П а р л а м е н т  Р е с п у б л и к и  С е в е р н а я  О с е т и я  -  А л а н и я  п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания
Российской Федерации совместно с Законодательным Собранием города
Севастополя, Московской городской Думой, Законодательным Собранием
Санкт-Петербурга и Тюменской областной Думой в порядке законодательной
инициативы проект федерального закона «О внесении изменений в статьи 9
и 13 Федерального закона «Об основах общественного контроля в Российской
Федерации».

2. Обратиться к законодательным органам субъектов Российской
Федерации с просьбой поддержать указанную законодательную инициативу.

3. Предложить депутату Государственной Думы Федерального
Собрания Российской Федерации Таймазову Артуру Борисовичу
представлять Парламент Республики Северная Осетия - Алания при
рассмотрении указанной законодательной инициативы.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Парламента
Республики Северная Осетия - Алан Т. Тускаев

г. Владикавказ
24 июня 2025 г.
№902/41-7

ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18.09.2025 № 1516

О внесении в Государственную Думу
Федерального Собрания Российской
Федерации проекта федерального закона
«О внесении изменений в статьи 9 и 13
Федерального закона «Об основах
общественного контроля в Российской Федерации»

Рассмотрев проект федерального закона «О внесении изменений
в статьи 9 и 13 Федерального закона «Об основах общественного контроля
в Российской Федерации», решение комитета Тюменской областной Думы
по государственному строительству и местному самоуправлению,
в соответствии с частями 1 и 2 статьи 104 Конституции Российской Федерации,
пунктом 18 части первой статьи 28, статьями 31 и 33 Устава Тюменской
области, в целях реализации пункта 1.11 задач, закрепленных Стратегией
деятельности Тюменской областной Думы седьмого созыва, областная Дума
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в порядке законодательной инициативы в Государственную
Думу Федерального Собрания Российской Федерации совместно
с Законодательным Собранием города Севастополя, Московской городской
Думой, Законодательным Собранием Санкт-Петербурга, Парламентом
Республики Северная Осетия - Алания проект федерального закона
«О внесении изменений в статьи 9 и 13 Федерального закона «Об основах
общественного контроля в Российской Федерации».

2. Назначить официальным представителем Тюменской областной Думы
при рассмотрении указанного проекта федерального закона в Государственной
Думе Федерального Собрания Российской Федерации депутата Тюменской
областной Думы седьмого созыва Ульянова В.И.

3. Направить настоящее постановление и указанный проект
федерального закона в Законодательное Собрание города Севастополя.

4. Направить проект федерального закона «О внесении изменений
в статьи 9 и 13 Федерального закона «Об основах общественного контроля
в Российской Федерации» депутатам Государственной Думы Федерального
Собрания Российской Федерации, избранным от Тюменской области,
и в законодательные органы субъектов Российской Федерации, входящих
в Уральский федеральный округ.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на комитет Тюменской областной Думы по государственному строительству
и местному самоуправлению.

Председатель Тюменской областной Думы Ф.Г. Сайфитдинов

Вносится
Законодательным Собранием
города Севастополя,
Законодательным Собранием
Санкт-Петербурга,
Московской городской Думой,
Парламентом Республики
Северная Осетия - Алания,
Тюменской областной Думой

Проект -40&5G04 - 2,

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ 3AJKOH
О внесении изменений в статьи 9 и 13

Федерального закона «Об основах общественного контроля
в Российской Федерации»

Статья 1

Внести в Федеральный закон от 21 июля 2014 года № 212-ФЗ
«Об основах общественного контроля в Российской Федерации» (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2014, № 30, ст. 4213) следующие
изменения:

1 ) в  п у н к т е  4  ч а с т и  1  с т а т ь и  9  с л о в а  « з а к о н о д а т е л ь н ы х
(представительных) и» исключить;

2) в статье 13:

а) в наименовании слова «законодательных (представительных) и»
исключить;

б) в части 1 слова «законодательных (представительных) и» исключить;

в) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Общественные советы могут создаваться при законодательных
органах субъектов Российской Федерации, органах местного
самоуправления.».

Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Президент
Российской Федерации

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту федерального закона «О внесении изменений

в статьи 9 и 13 Федерального закона «Об основах общественного
контроля в Российской Федерации»

Проектом федерального закона «О внесении изменений в статьи 9 и 13

Федерального закона «Об основах общественного контроля в Российской

Федерации» предлагается изменить императивный принцип формирования

субъектов общественного контроля при законодательных органах субъектов

Российской Федерации, предусмотренный Федеральным законом

от 21 июля 2014 года № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля

в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 212-ФЗ).

Согласно статьям 9 и 13 Федерального закона № 212-ФЗ общественные

советы при законодательных (представительных) органах государственной

власти субъектов Российской Федерации являются субъектами

общественного контроля, выполняют консультативно-совещательные

функции и участвуют в осуществлении общественного контроля в порядке и

формах, которые предусмотрены как федеральными, так и региональными

нормативными правовыми актами, а также положениями об общественных

советах.

Таким образом, законодательные органы субъектов Российской

Федерации обязаны формировать соответствующие общественные советы

для осуществления общественного контроля.

Вместе с тем практика реализации данных норм Федерального закона

№ 212-ФЗ и соответствующих региональных законов показывает, что далеко

не во всех субъектах Российской Федерации сформированы и действуют

общественные советы при законодательных органах.

Согласно информации, поступившей от 79 законодательных органов

субъектов Российской Федерации в начале 2023 года, в 36 субъектах

Российской Федерации (46 %) созданы общественные советы при

региональных парламентах, в то время как в 43 субъектах Российской

Федерации (54 %) данные советы не созданы.

При этом большинство региональных парламентов поддержали

необходимость закрепления в Федеральном законе № 212-ФЗ права на

формирование общественных советов при законодательных органах

субъектов Российской Федерации взамен существующей обязанности

(или не возражают относительно такого закрепления).

Указанные органы сошлись во мнении относительно отсутствия на

федеральном уровне законодательной базы, которая предусматривает четкий

правовой статус общественных советов при законодательных органах

субъектов Российской Федерации, их основные права и обязанности, порядок

их образования и деятельности, что обусловливает неоднозначность

регламентации деятельности таких советов и, как результат, отсутствие

созданных советов. Кроме того, по мнению отдельных законодательных

органов, деятельность общественных советов может дублировать

деятельность уже существующих органов общественного контроля

(например, общественной палаты региона или молодежных парламентских

структур при законодательных органах).

Закрепление диспозитивной нормы по формированию общественных

советов при региональных парламентах было поддержано не только

законодательными органами, при которых не созданы общественные советы,

но и теми, при которых данные советы созданы и функционируют.

Таким образом, необходимость создания общественных советов при

законодательных органах субъектов Российской Федерации должна

определяться каждым законодательным органом самостоятельно с учетом

степени обеспечения права граждан на участие в осуществлении

общественного контроля в том или ином регионе, а не являться безусловной

обязанностью в рамках требований Федерального закона № 212-ФЗ.

В связи с этим в целях оптимизации механизма общественного

контроля, осуществляемого на региональном уровне, проектом федерального

закона предлагается заменить обязанность создания общественных советов

при законодательных органах субъектов Российской Федерации на право

создания таких советов.

Предлагаемая модель изменений основывается на уже установленном

в Федеральном законе №212-ФЗ правовом регулировании создания

общественных советов при органах местного самоуправления как возможных

субъектов общественного контроля.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту федерального закона «О внесении изменений

в статьи 9 и 13 Федерального закона «Об основах общественного
контроля в Российской Федерации»

Реализация Федерального закона «О внесении изменений в статьи 9 и 13

Федерального закона «Об основах общественного контроля в Российской

Федерации» не потребует дополнительного финансирования из федерального

бюджета.

П Е Р Е Ч Е Н Ь
актов федерального законодательства, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию
в связи с принятием Федерального закона «О внесении изменений
в статьи 9 и 13 Федерального закона «Об основах общественного

контроля в Российской Федерации»

Принятие Федерального закона «О внесении изменений в статьи 9 и 13

Федерального закона «Об основах общественного контроля в Российской

Федерации» не потребует признания утратившими силу, приостановления,

изменения или принятия других актов федерального законодательства.